
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3804/2024
Tit./Fasc./Anno 9.8.3.3.0.0/2/2016

DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento dell'importo di €. 2.801,69 a titolo di contributo conto
scambio  sul  posto  erogato  dal  GSE  per  l'energia  prodotta  dagli  impianti
fotovoltaici di Pn maggiore di 20 kWpicco e scambiata in rete, installati presso
strutture scolastiche di proprietà, fatture Attive n. 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12/2024
e (nota di  credito n.  6/2024);  • Impegno di spesa regolarizzazione Fattura
Passive GSE n. 2024018078 - 2024018079 - 2024018080 - 2024018081 del
14.05.2024  -  2024021847  del  15.05.2024  (Costi  Gestione  Convenzione
Scambio sul Posto), Rif_Anno/2024;

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.     Vincenzo Garbo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 2978 del 10/07/2024
Protocollo N. 54949/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/07/2024

Il Dirigente
Ing. Lorenzo Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, con incarico di E.Q. del
Servizio  Transizione  Energetica,  Uficio  Energy  Manager,  Sanzioni
Ambientali e Tributo Speciale giusta Determinazione Dirigenziale n.
1872 del  30.04.2024,  sottopone all’esame del  Dirigente la  seguente
proposta di Determinazione e a tal fne dichiara che, “ai sensi e per gli
efetti  di  cui  all’articolo  6  bis,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,
nell’istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
deliberazione non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:
la Provincia di Palermo ha avviato iniziative volte alla promozione della difusione

di  energia  mediante  fonti  rinnovabili,  con  specifico  riferimento  agli  impianti
fotovoltaici, al fine di ridurre i consumi ed abbattere i costi della bolletta energetica
sulle  strutture  di  proprietà  dell’Amministrazione,  nonché  per  contribuire  al
raggiungimento  degli  obiettivi  sottoscritti  dall’Italia  per  la“riduzione  delle
emissioni climalteranti”.

In  conseguenza  sono  stati  realizzati,  su  strutture  scolastiche  di  proprietà
dell’Amministrazione,  degli  impianti  fotovoltaici  di  diversa  potenzialità  nominale
superiori a 20 Kwpicco, per la produzione di energia elettrica in regime di scambio
sul posto (SSP) e percepiscono il contributo in conto scambio da parte del GSE.

Considerato che:
L’Enel, in qualità di organismo incaricato delle misure e delle letture al contatore

fiscale,  comunica  al  Soggetto  responsabile  produttore  ed al  GSE i  quantitativi  di
energia prodotta dall’impianto ed immessa in rete;

Il contributo dello scambio sul posto ( SSP ) è di fatto regolamentato da specifiche
convenzioni  sottoscritte  per  singolo  impianto,  tra  il  soggetto  responsabile  (Città
metropolitana di Palermo) ed il soggetto attuatore (GSE).

Ai  sensi  delle  convenzioni  “Regolazione economica del  servizio  di  scambio  sul
posto e contributo a copertura dei costi del GSE”, lo stesso corrisponde all'Utente
dello scambio il contributo in conto scambio (Cs) e riceve dall'Utente il contributo a
copertura dei costi amministrativi di gestione delle convenzioni, previsto all'articolo
8, comma 8.1), lettera c) del TISP di cui al D.M. 24.12.2014; 

Il credito derivante dallo scambio sul posto è calcolato dal GSE in relazione alle
letture periodiche comunicate dall’Enel in relazione all’energia prodotta dall’impianto
e quella auto consumata; Il contributo in conto scambio regolamentato da apposita
convenzione non e altro che un meccanismo attraverso il quale viene  valorizzata
tutta l’energia immessa dall’utente nella rete elettrica. Lo scambio sul posto,
prevede due forme di contributo:

 il contributo in conto scambio (Cs)
 le eventuali eccedenze, se l’energia immessa è maggiore dell’energia

prelevata nell’anno in corso.
Il pagamento derivante dallo Scambio sul Posto è calcolato dal GSE in conformità

alla Delibera 74/2008 ed alle modalità di erogazione disciplinate con deliberazione
570/2012/R/eel,  integrata  e  modificata  dalle  deliberazioni  578/2013/R/EEL  e
614/2013/R/EEL  “TESTO  INTEGRATO  DELLE  MODALITÀ  E  DELLE  CONDIZIONI
TECNICO -  ECONOMICHE PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI SCAMBIO SUL
POSTO;

Le convenzioni  attive  di  Scambio  sul  Posto  relative  agli  impianti  con potenza
superiore a 20 Kwp, entrate in esercizio, sono le seguenti:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Sito Impianto
N_Convenzione SSP stipulata

con GSE
P_Nominale Impianto

(Kwp)

LS.  D’Alessandro
(Bagheria)

SSP00631952 37,50

IPSIA  D’Acquisto
(Bagheria)

SSP00604791 47,25

IISS_Di  Vincenti
(Bisacquino)

SSP006088370 30,00

ITI A. Volta (Palermo) SSP00558971 49,68

IPCL  Ninni  Cassara’
(Palermo

SSP01071083 29,57

Visto che:
 con  nota  Mail  del  04/07/2024,  la Direzione  Ragioneria  Generale  ha

trasmesso i provvisori di entrata relativi agli introiti dello Scambio sul
Posto per gli adempimenti di competenza ALLEGATO A);

 Con nota Prot_4837_U_7.EN.02 del 14/05/2024 acquisita al Prot.  interno
n. 38278 del 15.05.2024, sono state trasmesse dalla Società Palermo
Energia  S.p.a.  i  preliminari  delle  seguenti  fatture  attive emesse
dall’Amministrazione verso il GSE:

- (Nota di credito) n. 6 e Fatture n. 7 – 8 – 9 del 13/05/2024 ALLEGATO
B) riepilogate nell’ALLEGATO D).

 Con nota Prot_4839_U_7.EN.02 del 14/05/2024 acquisita al Prot. interno
n. prot. 38281 del 15.05.2024, sono state trasmesse dalla Società
Palermo  Energia  S.p.a.  i  preliminari  delle  seguenti  fatture  attive
emesse dall’Amministrazione verso il GSE:

- Fattura n.  10 – 11 – 12 del  14/05/2024 ALLEGATO B1),  riepilogate
nell’ALLEGATO D).

 Con note Mail del 16 e 17 maggio 2024, la Direzione Ragioneria Generale
ha trasmesso le seguenti Fatture Passive emessa dal GSE di seguito
elencate ALLEGATI C):

 Fattura  Passiva  n_2024018078  del  14.05.2024  prot.  38846  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024018079  del  14.05.2024  prot.  38847  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024018080  del  14.05.2024  prot.  38848  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024018081  del  14.05.2024  prot.  38850  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024021847  del  15.05.2024  prot.  39188  del
17.05.2024;

tutte riepilogate nell’ALLEGATO D) e relativi ai costi di gestione delle specifiche
Convenzione dello Scambio sul Posto riferimento Anno 2024.

 Dalla  verifica  documentale  eseguita  risultano  pagati  i  documenti
riguardanti  i  provvisori  di  entrata  n.  7074  –  7075  –  7076  del
21.06.2024 ALLEGATO A) relativi alle fatture attive emesse (N. 7 – 8
– 9 – 10 – 11 – 12), al netto delle relative compensazioni operate dal
GSE, per regolarizzazione nota di credito n. 6 del 13.05.2024 e
per  la  compensazione  dell’importo  imponibile  delle  Fatture
Passive sopra indicate, emesse per costi dovuti al GSE ai sensi della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



DELIB.ARG/elt  74/08  -  Art.  6.1  lett.  c)  per  la  gestione  delle
Convenzioni  di  Scambio  sul  posto  per  l’annualità  2024  cosi  come
riepilogato nell’ALLEGATO D).

 Per la regolarizzazione delle suddette fatture passive, occorre impegnare la
somma complessiva di  €. 297,69 di cui  €. 244,00 per imponibile ed  €.
53,69 per Iva 22%, per la successiva liquidazione a compensazione per la
parte imponibile ed al pagamento della quota IVA all’erario tramite split
payment.

 La  spesa  rientra  nella  gestione  del  bilancio  dell’anno  2024,  nel
corrispondente  titolo  1  -  cap.  di  spesa  177307/00  del  Peg  2024,  cui
corrisponde ai sensi del D.lgs 118/2011 la seguente classificazione

ESERCIZI
O

IMPORT
O

CAP/ART. MISSIO
NE

PROGRAMM
A

TITOL
O

P. dei CONTI
FINANZIARI

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

2024 €.
297,69

177307/
0

17 1 1 1 1
0

9
9

9
9

99
9

2 1 9 9
9

9
9

1

che l’imputazione della  spesa debba essere fatta nella  gestione del  bilancio 2024
come qui di seguito indicato:

La spesa scaturente dalla presente ha esigibilità nel 2024 ed ammonta ad euro
297,69 e dovrà  assumersi nella gestione del bilancio 2024  e nel particolare
dovrà fare scaturire  una transazione elementare ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.
118/2011 sui seguenti codici del piano dei conti integrato:
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOL

O
P.dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

17 1 1 1 10
9
9

9
9

99
9

2 1 9
9
9

99 1

corrispondente  al  capitolo  di  spesa  177307/00  del  PEG  2024  denominato:
“Costi amministrativi per la gestione impianti fotovoltaici (GSE)”;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa
rispetta pienamente il principio contabile generale della competenza fnanziaria
di cui al punto 5.2;

Visto  il  principio  contabile  generale  n.  17  della  competenza  economica  di  cui
all’allegato n.  1  al  D.Lgs.  118/2011 nonché il  principio applicato della  contabilità
economico  patrimoniale  di  cui  all’allegato  4/3   al  D.lsg.  118/2011;  Verificata la
congruità ed obbligatorietà della spesa;

Inoltre,  qui  di  seguito,  si  richiamano ulteriori  elementi  essenziali  che dovranno
figurare nell’atto di impegno:

OGGETTO 
DELLA 
SPESA

Copertura  Costi  Amministrativi  Gestione  Convenzioni  Scambio  sul
Posto,  riguardanti  n.  5  impianti  fotovoltaici  con  potenza nominale
superiore a 20 kWpicco, collocati in edifici di proprietà dell’Ente.

CAUSALE: Impegno per regolarizzazione fatture passiva emessa dal G.S.E.
 Fattura Passiva n_2024018078 del 14.05.2024 prot.

38846 del 16.05.2024;
 Fattura Passiva n_2024018079 del 14.05.2024 prot.

38847 del 16.05.2024;
 Fattura Passiva n_2024018080 del 14.05.2024 prot.

38848 del 16.05.2024;
 Fattura Passiva n_2024018081 del 14.05.2024 prot.

38850 del 16.05.2024;
 Fattura Passiva n_2024021847 del 15.05.2024 prot.

39188 del 17.05.2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



quali  “corrispettivi  a  copertura  degli  oneri  di  gestione  delle
Convenzioni  di  Scambio  sul  Posto”,  dovuti  ai  sensi  della  DELIB.
ARG/elt 74/08 - ART. 6.1 lett. c)

CUP: CIG:

SOGGETTO: Gestore dei Servizi Energetici – GSE S.p.a.- (Codice identificativo 
Sogg. 33808)

C.F. / P.IVA 05754381001/IT05754381001

 ai sensi 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, si attesta di avere efettuato il
preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei fussi di cassa;

 di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 dare atto che gli  Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione;

 alla  liquidazione  a  compensazione  della  sopra  richiamata  fatture  ed  al
versamento dell’iva split payment si provvederà con successivo atto.

Visto che:
 Con  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta,  in  sostituzione  dell’organo

Consiliare n. 03 del  22.01.2024 è stato approvato il  Documento Unico di
Programmazione 2024/2026;

 Con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 06/02/2024 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati;

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14/02/2024 è stato approvato
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  esercizio  2024,  afidando
contestualmente ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie ivi previste;

 con  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14.02.2024  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  2024,  che  assegna  i
capitoli  di  Entrata  e  di  Spesa  relativi  alle  linee  di  attività  riguardanti
l’Energia,  alla  Direzione  Energia  Ambiente,  prima  incardinate  nella
Direzione Viabilità;

Visto
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il Regolamento sull’ordinamento generale degli ufici e dei servizi;
il Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità;

PROPONE AL DIRIGENTE

Che si adotti il conseguente provvedimento
- accertare  nel  bilancio  dell’Ente  PEG  2024,  nel  capitolo  di  entrata

corrispondente all’analogo cap. 305011 del PEG 2024 denominato “Introito
somme conto  energia  –  scambio  sul  posto”  (piano  dei  conti  finanziario
3.1.1.1.4), le seguenti somme di cui ai punti 1) e 2) cosi distinti:

1. €.  2.801,69   erogata  dal  G.S.E.  (Gestore  Servizi  Energetici),  quale
conguaglio riferimento anno/2023, per Contributo Conto Scambio sul

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Posto e Contributo Conto Scambio sul Posto Anno2024, per l’energia
elettrica  prodotta  e  scambiata  in  rete  dagli  impianti  fotovoltaici
installati  su  strutture  di  proprietà  dell’Ente  come  da  riscontro
efettuato con le  Fatture Attive  -  nota  di  credito,  ed  i  provvisori  di
entrata riepilogati in ALLEGATO_D);

2. €. 244,00  quale importo imponibile, a compensazione del corrispettivo
delle n. 5 fatture passive di seguito indicate:

 Fattura  Passiva  n_2024018078  del  14.05.2024  prot.  38846  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024018079  del  14.05.2024  prot.  38847  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024018080  del  14.05.2024  prot.  38848  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024018081  del  14.05.2024  prot.  38850  del
16.05.2024;

 Fattura  Passiva  n_2024021847  del  15.05.2024  prot.  39188  del
17.05.2024;

ALLEGATO C), relativo agli oneri di gestione delle convenzioni di Scambio sul
Posto rif. Anno/2024;

1. regolarizzare  i  provvisori  di  entrata  trasmessi  con  nota  mail  del
04/07/2024  n.  7074  –  7075  –  7076  del  21/06/2024 riepilogati
nell’ALLEGATO D);

2. introitare e  riscuotere l’importo di  € 2.801,69 per quanto indicato al
punto 1) del presente dispositivo, per la relativa iscrizione nel bilancio
dell’Ente per l’esercizio anno 2024 Cap. 305011 del PEG 2024;

3. Impegnare nel corrispondente Cap. di spesa 177307/00 del Peg 2024, la
somma complessiva di €. 297,69 di cui €. 244,00 per imponibile ed
€. 53,69 per Iva 22% per la successiva liquidazione a compensazione
per  la  parte  imponibile  ed  al  versamento  all’erario  della  quota  iva
tramite split payment, relativa a n. 5 fatture passive emessa dal GSE,
Fatture  n.  2024018078  –  2024018079  –  2024018080  –
2024018081 – 2024021847 quale “corrispettivo a copertura degli
Costi  di  gestione  della  Convenzione si  Scambio  sul  Posto  Rif  Anno
2024;

Palermo lì, 05.07.2024

Il Funzionario Tecnico
( p.i. Giovanni Mercorillo )

___________________

Il Responsabile del Procedimento
EQ Transizione Energetica, Uficio

Energy Manager, Sanzioni Ambientali
e Tributo Speciale

Dott. Garbo Vincenzo
______________________

ALLEGATI:

ALLEGATO A)_Provv_E_7074 – 7075 – 7076 del 21.06.2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



ALLEGATO B)_Preliminari Fatture Attive n. 7-8-9-10-11-12/2024 e nota di 
credito n. 6/2024;

ALLEGATO B1)_Preliminari Fatture Attive n. 10-11-12/2024;

ALLEGATO C)_n. 5 Fatture Passive GSE Costi Gestione convenzioni SSP, rif. 
Anno/2024;

ALLEGATO D)_Riepilogo e riscontro Provv_E con Fatture Attive, Nota Credito,
Fatture Passive GSE;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


